
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2397
Divulgação terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 

– Página 139
Publicação quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022

ADMINISTRAÇÃO.

Extrato Acordo de Cooperação Técnica

Espécie: Licenciamento de uso do Software Digitalconsig,  sem ônus, 
objetivando a operacionalização da gestão e controle das consignações em folha de pagamento.

CESSIONÁRIA: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  MT, 
localizada na Av. Porto Alegre, nº 25250, Bairro Centro, CEP: 78890-000, SORRISO - MT, inscrita  
no CNPJ sob nº 03.239.076/0001-62.

CEDENTE: DIGITALCONSIG  SISTEMAS  EIRELI,  pessoa  jurídica  de 
direito privado, com sede na Rua dos Cajueiros, nº 399, Bairro Setor Residencial Norte, Edifício 
Monet, sala 113, CEP: 78.550-366, Sinop – MT, inscrita no CNPJ nº. 12.022.696/0001-36.

Data Assinatura: 26/01/2022.
Vigência: prazo de 60 (sessenta) meses.
Objeto: O software, ora cedido e licenciado em conformidade com a Lei 

nº  9.609,  de  19  de  fevereiro  de  1998,  é  de  propriedade  intelectual  e  material  da  empresa 
CEDENTE.  Constitui  objeto  deste acordo,  a  cooperação  técnica  para  cessão não onerosa do 
licenciamento de uso, pela CEDENTE à CESSIONÁRIA, do sistema DIGITALCONSIG Módulos do 
Consignante e Servidor, de propriedade da CEDENTE a fim de possibilitar a operacionalização e 
controle  das  consignações  no  âmbito  da  Administração  Direta  e  Indireta  do  MUNICÍPIO  DE 
SORRISO - MT, junto aos servidores municipais e às consignatárias conveniadas.

Foro: Comarca de Sorriso, Estado do Mato Grosso. 

   
LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022

OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO PARA  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE  TRATAMENTO  PSIQUIATRICO  E 
TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS, PARA TRANSFERÊNCIA DA MENOR A.C.O.L. 
EM  ATENDIMENTO  A  DETERMINAÇÃO  JUDICIAL  NO  PROCESSO:  1027510-
50.2021.8.11.0002.

FINALIDADE:  Atender  a  decisão  proferida  pelo  MM.  Juiz  de  Direito 
ANDERSON CANDIOTTO, sob o Processo de nº  1027510-50.2021.8.11.0002  onde nos solicita 
internação para dependência toxicodependência da menor A.C.O.L.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADA:  BEM  VIVER  CLINICA  MEDICA  LTDA,  CNPJ: 

25.534.201/0001-08
VALOR  GLOBAL:  R$  42.900,00 (quarenta  e  dois  mil  e  novecentos 

reais).
VIGÊNCIA: 13 (treze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa nº 011/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022

OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO PARA  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE  TRATAMENTO  PSIQUIATRICO  E 
TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS, PARA TRANSFERÊNCIA DO MENOR D.S.K. 
EM  ATENDIMENTO  A  DETERMINAÇÃO  JUDICIAL  NO  PROCESSO:  1009719-
51.2021.8.11.0040.

FINALIDADE:  Atender  a  decisão  proferida  pelo  MM.  Juiz  de  Direito 
ANDERSON CANDIOTTO, sob o Processo de nº  1009719-51.2021.8.11.0040,  onde nos solicita 
internação para dependência toxicodependência do menor D.S.K.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADA:  BEM  VIVER  CLINICA  MEDICA  LTDA,  CNPJ: 

25.534.201/0001-08
VALOR  GLOBAL:  R$  42.900,00 (quarenta  e  dois  mil  e  novecentos 

reais).
VIGÊNCIA: 13 (treze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa nº 012/2022. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022

OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO PARA  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE  TRATAMENTO  PSIQUIATRICO  E 
TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS, PARA TRANSFERÊNCIA DO MENOR V.J.R. 
EM  ATENDIMENTO  A  DETERMINAÇÃO  JUDICIAL  NO  PROCESSO:  1011853-
51.2021.8.11.0040.

FINALIDADE:  Atender  a  decisão  proferida  pelo  MM.  Juiz  de  Direito 
ANDERSON CANDIOTTO, sob o Processo de nº  1011853-51.2021.8.11.0040,  onde nos solicita 
internação para dependência toxicodependência do menor V. J. R.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADA:  BEM  VIVER  CLINICA  MEDICA  LTDA,  CNPJ: 

25.534.201/0001-08
VALOR  GLOBAL:  R$  42.900,00 (quarenta  e  dois  mil  e  novecentos 

reais).
VIGÊNCIA: 13 (treze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa nº 013/2022.

AVISO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  LICITAÇÃO  –  CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N. º 002/2022 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso 
–  MT,  torna  público  aos  interessados  a  PRORROGAÇÃO do  procedimento  licitatório  na 
modalidade de  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022,  cujo objeto é a  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE  CONSTRUÇÃO,  CONTINUAÇÃO  E 
FINALIZAÇÃO  DA  CONSTRUÇÃO  DA  POLICLÍNICA  DA  ZONA  LESTE  SORRISO/MT,  
CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXO.  A abertura 
ocorrerá ÀS 08H30M     (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 30 DE MARÇO DE 2022  ,   na sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. 
O Edital  poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso,  Departamento de Licitação,  
durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.go.br.  Maiores  
informações  poderão  ser  obtidas  junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  
Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-
4700. AMANDA ALVES SALDANHA – Presidente Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N. º 002/2022 - O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados a 
RETIFICAÇÃO do instrumento convocatório da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022, tendo 
como  objeto  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE 
CONSTRUÇÃO,  CONTINUAÇÃO E FINALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA POLICLÍNICA DA 
ZONA  LESTE  SORRISO/MT,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E 
DOCUMENTOS  ANEXO. O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou 
através do telefone (66)  3545-4700 ou através do e-mail  licitacao@sorriso.mt.gov.br.  AMANDA 
ALVES SALDANHA – PRESIDENTE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - Prefeitura 
Municipal Sorriso/MT.

PORTARIA

   
PORTARIA Nº 362, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

Designa Fiscais, e dá outras providências. 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato Grosso,  
no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art.  1º Designar  Bruno  Maia  (titular)  e  Carlos  Henrique  Ottoni 
(substituto), fiscais do Contrato nº 044/2022, originado do processo licitatório Dispensa de Licitação  
nº 009/2022, com a finalidade de “Dispensa de licitação para contratação de serviço e consultoria 
para realização de visita técnica para melhoria da atividade de fruticutura e avecultura para até 30  
(trinta) propriedades em melhoria no processo de aumentar a produção e melhorar a gestão das 
propriedades”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de fevereiro de 2022.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

   
PORTARIA Nº 363, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

Designa Fiscais, e dá outras providências. 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato Grosso,  
no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art.  1º Designar  Alessandro  de  Freitas  Oliveira  (titular)  e  Edivaldo 
Martinez  dos  Reis  (substituto),  fiscais  das  Atas  de  Registro  de  Preços  nº  079/2022,  80/2022, 
81/2022  e  82/2022,  originadas  do  processo  licitatório  Pregão  Eletrônico  nº  004/2022,  com a  
finalidade de “Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças mecânicas originais de 
1ª linha para a frota municipal de veículos leves, médios e pesados pertencentes a frota municipal  
da Prefeitura de Sorriso – MT”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de fevereiro de 2022.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


